
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - RISORSE UMANE  E CONTENZIOSO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2991 DEL 12/12/2023

Oggetto

LIQUIDAZIONE COMPENSO ALL’AUSILIARIO DEL CTU, ING. ROSARIO ENZO 
MOLLICA, NOMINATO DAL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE DI 
GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI MESSINA COME  AUSILIARIO DEL CTU DOTT. 
GIUSEPPE PULEIO, NEL RICORSO AVANTI LA COMMISSIONE DI GIUSTIZIA 
TRIBUTARIA DI MESSINA PROPOSTO DA RAFFINERIA DI MILAZZO S.C.P.A. 
C/COMUNE DI MILAZZO – R.G. N. 578/2021. 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Stefana Calascione, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Segretario Generale
Andreina Mazzu' / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - RISORSE UMANE  E CONTENZIOSO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

LIQUIDAZIONE COMPENSO ALL’AUSILIARIO DEL CTU, ING. ROSARIO 
ENZO MOLLICA, NOMINATO DAL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE DI 
GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI MESSINA COME  AUSILIARIO DEL CTU DOTT. 
GIUSEPPE PULEIO, NEL RICORSO AVANTI LA COMMISSIONE DI GIUSTIZIA 
TRIBUTARIA DI MESSINA PROPOSTO DA RAFFINERIA DI MILAZZO S.C.P.A. 
C/COMUNE DI MILAZZO – R.G. N. 578/2021. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

La sottoscritta Calascione Stefana responsabile del presente provvedimento, attesta di non versare in ipotesi 
di Conflitto di Interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 62/2013. 
Sottopone al Dirigente il seguente schema di Atto di Liquidazione:

 

PREMESSO CHE a seguito di Giudizio instaurato con Ricorso notificato in data 17/06/2021 Prot. n. 53755, la Raffineria 
di Milazzo S.c.p.a. chiedeva alla Commissione Tributaria Provinciale di Messina l’annullamento, previa sospensione, 
dell’Avviso di Accertamento esecutivo TARI per l’anno 2015 n.5857 del 29/12/2020, con cui è stato chiesto alla 
Raffineria di Milazzo il pagamento del complessivo importo di euro 772.720,00;  

CHE il Comune si costituiva in giudizio conferendo incarico al Prof. Melo Martella con Delibera di Giunta Municipale n. 
176 del 06/09/2021;      

     

RITENUTO  opportuno  proporre  opposizione al Ricorso sopracitato  a tutela  delle  ragioni e degli interessi dell’Ente, 
è stato necessario nominare dalla Commissione di Giustizia  Tributaria di Messina un Consulente Tecnico d’Ufficio, 
CTU, nella persona del Dott. Giuseppe Puleio  incaricato ad effettuare le operazioni peritali nel giudizio di che trattasi 
e come Ausiliario del CTU l’Ingegnere Rosario Enzo Mollica;  

VISTO  che il 12/12/2022 con nota Prot. n. 101408 il Dott. Melo Martella ha trasmesso la E-Mail del CTU Dott. Giuseppe 
Puleio contenente il provvedimento di Liquidazione del proprio onorario  e la parcella proforma n. 2/22 per un totale 
di euro 7.332,50, posto a carico dell’Ente. Altresì ha comunicato con Notula n. 4/2022, l’onorario spettante all’Ing. 
Mollica nella misura di euro 839,68;  



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

CHE con Determina Dirigenziale n. 158  del 27/06/2023 sono  state  impegnate  le somme di euro 7.332,50 
in favore del Dott. Giuseppe Puleio e di euro 839,68 per l’Ing. Rosario Enzo Mollica; 

RILEVATO  che, con la Determina sopracitata, l’Importo Impegnato per la liquidazione dell’Ing. Mollica è 
errato in quanto non comprensivo della somma relativa alla Ritenuta d’Acconto da versare, corrispondente 
ad euro 132,43, si è reso necessario integrare tale somma con la Determina Dirigenziale n. 265 del 
16/10/2023;  

 

RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione in favore dell’Ing. Mollica per le operazioni peritali svolte  
nel giudizio Raffineria di Milazzo S.c.p.a. c/Comune di Milazzo, per la somma di euro 839,68 più euro 132,43 
al fine della liquidazione per la R.A.; 

VISTA  la  nota Prot. n.67931 del 15/09/2023 dell’Ing. Rosario Enzo Mollica con cui trasmette la fattura n. 
13/23 del 14/09/2023 riportante il numero dello SDI 6L6HP1;

  

        

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 34 del 11/04/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2023-2025 (Art. 151 del D.Lgs. 267/2000 ed Art. 
10 D.Lgs. 118/2011) e propedeutici e/o connessi;

VISTA  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11/04/2023, immediatamente esecutiva,con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023 – 2025 (art. 170, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000);  

VISTA  la Deliberazione di Giunta Municipale n. 112 del 12/04/2023, immediatamente esecutiva, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025 (PEG) art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- il decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.lgs 118/2011);

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il vigente regolamento di contabilità;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

P R O P O N E

Di liquidare in favore dell’Ing. Rosario Enzo Mollica la somma di euro 839,68 più euro 132,43 al fine della 
liquidazione della R.A.;                          

 

Di dare atto che la somma di euro 839,68 trova imputazione al Cap.520 “Spese per liti arbitraggi e Consulenze 
legali, Risarcimento danni” Piano Finanziario 1.03.02.99.002 Missione/programma 01.02, giusto impegno n. 
416 del 27/06/2023,  assunto con Determina Dirigenziale n. 158 del 27/06/2023 gestione competenza e che 
la somma di euro 132,43 trova imputazione al Cap.520 “Spese per liti arbitraggi e Consulenze legali, 
Risarcimento danni” Piano Finanziario 1.03.02.99.002 Missione/Programma 01.02, giusto impegno n. 669 
del 16/10/2023, assunto con Determina Dirigenziale n.265 del 16/10/2023 gestione competenza;  

Di dare atto che la prestazione è stata resa; 

       

Di dare atto che il pagamento sarà effettuato con accreditamento come richiesto dall’Ing. Rosario Enzo 
Mollica in fattura;  

Di dare atto che il presente provvedimento obbliga a dare riscontro agli adempimenti previsti ai fini 
dell’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. 33/2013;

Di trasmettere copia del presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al servizio finanziario ai 
sensi dell’art. 184 del D.Lgs n. 267/2000 per i necessari controlli e riscontri amministrativi contabili e fiscali e 
per l’emissione del relativo mandato di pagamento, con carico allo stesso della restituzione del fascicolo;   

Il Responsabile del Procedimento
Stefana Calascione

(sottoscritto con firma elettronica)


